mobiliorem factam afficiens praestare effectum facile possit ?

CCLXXXV.

Observatio pro Tommasinii sententia esse videtur. Profecto omnis dolor aliquandiu perdurans vires infringit. Non animadverto, subitum, acerbissimumque dolorem in syncopem conjicere: namque vel ob vires oppressas motus cordis sufflaminantur. Sed consilium est de iis doloribus disserere, qui veram debilitatem adducunt.

CCLXXXVI.

At opponas. Si dolor debilitat: inflammationi, quae constanter cum adaucto incitamento, consociatur, medelae esse debet: non itaque necesse est morbum aliis artis auxiliis adoriri.

CCLXXXVII.

Respondeo. Sanguinis missiones, aliaque auxilia non eo praescribuntur consilio, ut dolor abigatur: sed ut morbosum pro-

cessum mature cohibeamus. Si dolor absque ullo morbo processu existeret, si ille dumtaxat debilitaret, maximam certe fiduciam in eo ponere liceret: at non ita est.

CCLXXXVIII.

Quid nunc de voluptatis natura, aut causa proxima dicamus? Causas remotas expendamus: sunt constanter potentiae aliquanto vehementiores. Si sint debiliores, non eo gradu percellunt, ut nos sensationi attendamus. Si quosdam limites praetergrediantur, dolor cietur. Ergo voluptas inter apathiam, et dolorem videtur ambigere. In apathia sensoriarum fibrarum motus sunt segnes: sunt abnormes in dolore: in voluptate agiliores, nec tamen praeter naturam, fore censendi.

CCLXXXIX.

Aliquanto per philosophiae campos digrediamur. Disquisivere sapientiae Professores, utrum voluptatum summa summam dolorum superet, an contra. Fere omnes pro majori dolorum summa fuere. Inter

disputantes eminet Petrus Verrius : qui ultra progressus , palam proponit , voluptatem non existere : eam non esse praeter doloris cessationem. Mortalem curriculum vitae emetientem comitatur : omnino infrequentia voluptatis spiracula perspicit : et vel per ea temporis vestigia non absolutam , at relativam tantummodo jucunditatem considerat.

CCXC.

Dissentio : ac protinus argumenta , quibus permoveor , in medium affero.

Primum monere praestiterit , hominem in duplici statu considerari oportere : nempe in naturali , et factitio.

Non hic naturalem statum eum appello , in quo homo nullis vinculis adstringatur. Hujusmodi status nunquam extitit. At eum habeo , in quo homo Naturae legibus docilis obtemperet.

Ad hoc , voluptates ac dolores in physica , et moralia diducere juverit.

Sensationes constanter ad animam spectant : sed hic ratio habetur caussarum , a quibus procedunt. Musicus concertus vo-

luptatem physicam: amici conspectus, moralem parat: spina dolorem physicum excitat: moralem, funus amici.

Hisce positis sic statuo. 1.^o Homini in naturali statu considerato plures sunt voluptates, quam dolores. Si a Naturae legibus desciverit, dolorum summa major est. 2.^o Ex doloribus oppido plurimi non a Naturae lege, at a nostra culpa dimanant. 3.^o Nobis licet voluptates in infinitum multiplicare, et augere. Quod si non praestemus, inique Naturam, quod se novercam homini prodat, criminamur. Positiones fusius evolvamus.

Homo Naturae obsequiosus optima gaudet valetudine, morbis perraris, levibus, brevissimis affligitur: amorem in hymenaeo quaerit, non opes: fidam sociam invenit: amat: redamatur: amorem in prole multiplicat: bonam existimationem apud populares suos acquirit: vita delectatur: mortem non metuit. Nonne voluptates plures ipsi sunt, quam dolores?

At quispiam mihi succenseat, quod humanam vitam potius finxerim, quam, qualis sit, descripserim: sed equidem percontor. Ex tam multis, quibus adflitamur, do-

loribus nonne multo plurimos nos quaerimus, nos volumus, nos nobis inferimus? Quid erat, cur Magnus Macedo tot regna, tot imperia subverteret? An ob gloriam? Sed nonne praeclarior ei eventura fuisset, si procacem imperandi libidinem refrænasset? Nos nunquam sumus contenti, nunquam satiati: quo plus habemus, plus appetimus. Si vota expleri nequeant, an culpa Naturae?

Sed non solum plurimos devitare licet dolores: at voluptates in immensum multiplicare fas est. Ingenium excolamus: mentem ad sublimia tollamus: fluxa aequo pretio aestimemus: aeterna recogitemus. Quam uberrimus fons voluptatum emerget! An voluptatum, quas saeculum pollicitatur, summa, gaudium, quod vel una detecta veritas adspirat, exaequare posse videatur? Boetius vinculis constrictus, atque gravatus ea jucunditate fruebatur, quam Theodoricus, inanibus votis, invocabat.

Caeterum Petrum Verrium provoco: non ego illi me, sed illum ipsum opono. Quum civibus suis pater patriae consalutaretur: quum in eruditis conventibus austerram philosophiam, ac mansuetiores litteras

promoveret: quum perbella obsequiosae prolis corona se se stipatum videret: quum maxime Fulviam suam, spretis muliebris mundi deliciis, ad gloriam enixe contententem conspicaretur, eamque majorum famam olim adaequaturam, animo praeciperet; nonne absoluta, incredibili, immensa laetitia voluptate perfundebatur?

Non ergo culpam, quae nostra est, in Naturam conferamus. Ad teneros providae Matris complexus revertamur: quærimoniam jam desinent.

CAPUT XXXI.

Cupiditates.

CCXCI.

Cupiditates sunt affectus animi vehementissimo stipati desiderio aliquid adsequendi, in cujus fruitione nostram felicitatem collocamus.

CCXCII.

Maxima interest analogia inter cupidi-

tates, atque corporis appetitus. Imo utrisque idem nomen inditum fuerat. Sallustius saepe scribit *cupiditates animi*, quo a corporis cupiditatibus distinguat. At demum consuetudine cautum est, ut priores, cupiditates: alteras, appetitiones appellemus.

CCXCIII.

Non infrequens est apud scriptores legere: *appetitus gloriae*, *appetitus opum*. At voces metaphorice sumuntur.

CCXCIV.

Omnes cupiditates ab unico fonte manant: est autem amor sui. Graeci vocabant *φιλαυτίαν*.

CCXCV.

Amor sui, et instinctus non parum propinqui videntur. Instinctus dici videtur amor sui, quatenus individui, atque speciei conservationem directè respicit. Aliter, instinctus omnibus est animantibus communis: amor sui ad hominem dumtaxat re-

fertur. Loquamur cum scholis: instinctus ad physicum pertinet, amor sui ad morale.

CCXCVI.

Nos tamen veniam petimus instinctum etiam ad morale referendi. Neque id petimus, quod concedi non possit. Nobis attendamus: sentiemus, quotquot cupimus, quaerimus, molimur, eo demum spectare, ut felicitatem nobis comparemus.

CCXCVII.

Dum instinctum etiam ad morale referimus, monemus, instinctum hominis cum eo, quo irrationalia donantur, confundi non oportere. Quoties hic instinctum nominabimus, humanum intelligemus, impetu utique sollicitatum, at ratione temperandum; idcirco libero arbitrio subditum.

CCXCVIII.

Instinctum sic accipio. Homo quaedam expetit, atque perquirat, quin vel propria experientia, vel aliorum documento ea

nosse potuerit. Idcirco causam impellentem in animo constituimus: quae plane illud est, quod instinctum dicimus.

CCXCIX.

Ab amore sui, seu instinctu morali, tres cupiditates dimanant: sunt autem amor, ambitio, avaritia.

CCC.

Amor est affectus erga personas. Quot itaque sunt ordines personarum, tot sunt ordines amoris. Huc attinent amor parentum erga liberos, amor liberorum erga parentes, amor in consanguineos, in socios, in amicos: ille (impetu, et invicta potestate primus) quo duo sexus se se invicem quaerunt.

CCCI.

Ambitio est desiderium gloriae, et honorum: seu, forte consultius, desiderium praestandi aliis. Varias interea sunt partes, in quibus ad primatum adnitimur. Caesar imperium: Horatius immortalitatem nomi-

nis: focminae vestium elegantiam, et productum obsequiosorum agmen ardescunt. Ubi ambitio iis, inhiat, quae ab animi sublimitate nimpere distent, vanitatis nomen assumit.

CCCII.

Avaritia est studium pecuniae.

CCCIII.

Invidentiam inter cupiditates haudquam recensuimus: propterea quod magis attributum cupiditatum, quam singularis cupiditas visa est. Amans rivali invidet: ambitiosus tali, quem excelsiorem viderit: avarus illi, quem magis abundare perspiciat. Ideo ad animi pathemata referenda videtur.

CCCIV.

Cupiditates in instinctivas, et rationales diducimus.

CCCV.

Omnes cupiditates, origine sua, instin-

etivae sunt. At nos, dum instinctivas dicimus, sic sumimus, ut nullam adhuc mutationem a mentis potestate subierint.

CCCVI.

Non est in nobis cupiditatem, cujus Natura germen non inseverit, excitare: at cupiditates postquam ab instinctu vitam, ut ita dicam, sunt nactae, temperari ratione possunt. Si autem sint temperatae, rationales appellabimus.

C A P U T XXXII.

Instinctus.

CCCVII.

Instinctus (quod nuper innuimus) est arcanum illud interius principium, seu incitamentum, quod animantia ad quaedam agenda sollicitat, quae non propria sunt experientia, non aliena institutione comperta.

Multa de instinctu legimus agitata. Alii negant: alii plus aequo ipsi tribuunt: alii, mediam viam ineuntes, magis laudandi, instinctum haud negant, sed ejus potestatem non augent. Darwinius non ultimus inter negantes occurrit. Talibus autem adducitur. Sua et animantibus educatio est: sua experientia. Kirkerus perhibet, teneras lusciniās, quae ab aliis avibus incubatae fuerint, non ante canere, quam aliquandiu cum aliis lusciniis moratae fuerint. Johnstonus tradit, lusciniās Scotas minus numerosos edere modos, quam Italas. Gmelinus testatur, se in Sibiria vulpes vidisse, quae securae inter homines versarentur. Bougaenvillius narrat, in insula, quam nondum mortales adierant, ad se, suosque socios animantia accessisse. Dudum Aristoteles scripsit, hirundines per hyemem in calidiores regiones emigrare, modo non maxime distent: secus se se abscondere, ut ab aëris injuriis defensentur. Aves domesticae, quibus cibus per omnem anni tempestatem suppetit, ova et hyeme deponunt. Animantia, quae quotidianam escam

a nostris horreis sibi comparant, nuptiarum societatem non ineunt, ut prolem alant. Nidi avium non similes ubique sunt. Varia est materies, varia forma pro regionum varietate. Apes, quae ad orientales insulas fuere translatae, non amplius mellificasse traduntur, quum jam non melle indigerent. Alia vero multa ad negandam instinctus potestatem Amorum plantarum Cantor conguessit.

CCCIX.

At primum dubites, utrum superius proposita sint penitus explorata. Vix credideris, animantia suas voces non edere, quin didicerint. Animantia posse per educationem, propriamque experientiam quadantenus perfici, non ipsi negabimus. Quis enim non canes, et equos admiretur, qui homine edocti ea gerunt, quae aliquid ratiocinationis exposcere fere videantur? Caeterum instinctum tam multa tam manifeste comprobant, ut in dubium revocare jure temerarium habeatur. Complura animantia illic ova deponunt, ubi excludi queant, et alio migrant: animalculum mox prodit,

quod, nullo duce, ea, quae suae speciei sunt propria, gerit. Hippopotamus venam sibi tundit. Ibis clysmata per rostrum sibi imponit. Oves vermibus laborantes lapides urinae salibus instratos lambunt. Apud Indos, tradente Kempferio, fama est, ichneumonem a serpentis rajae veneno per ophiorrhizae mungi radicem se se tueri. Mustela infensam veneni aspidis virtutem praevertit. Aper vulnera, quibus confossus fuerit, hedera sanat. Ursus, adventante vere, aro alvum sollicitat, quo vires oppressas relevet. Stedmannus vidit in America simias adstringentia folia dentibus attrita vulneribus apponere, quo erumpentem sanguinem compescerent. Canes, stomachum sordibus oneratum sentientes, tritici repentis radices devorant, ut vomitum excitent. Nec est necesse exempla multiplicare. Quis animantia docuit ubera quaerere, lac sugere, salubres herbas a noxiis internoscere? Quae explices, animantia ejusdem speciei ubique terrarum eadem appetere, eadem moliri? Cur luscinia omni aevo, omnibusque in regionibus iisdem modulaminibus aëra demulsit? Fateamur itaque, instinctum negari nulla ratione posse.

CCCX.

At quaeras : undenam instinctus ? An a varia cerebri compage ? Gallius arbitratur , instinctum a singularibus cerebri organis , ad ea , quae affectiva vocavit , pertinentibus , profluere. Scilicet instinctum , atque cupiditates ab eodem prope fonte deducit. Nos cupiditates in universa oeconomia , in ratione , quam servant systemata , organa , apparatus , posuimus. Idem censemus de instinctu : at interea ex tam multis animalis vitae misteriis hoc et esse profiteamur. Certe inter corpoream compagem , et instinctum vinculum aliquod intercedit : at quaeritur , quale hoc vinculum sit. Id autem illud est , quod plane ignoramus.

CCCXI.

Neque reticenda est Cabanisii de organibus instinctivis doctrina. Auctor constituit in ventriculo , hepate , corde , aliis partibus totidem organa , a quibus famem , sitim , aliasque appetitiones ad individui , ac speciei conservationem spectantes deducit : appellat idcirco sensus instinctivos : seu

aequius eorum organorum sensus eo nomine designat.

CCCXII.

Quae quidem Cabanisii doctrina non adamussim cum iis, quae proposuimus, consentit. Nos famem, ac sitim, aliasque appetitiones corporis conservatrices sensus organicos diximus. Nemo sane confundat famem cum instinctu. Ad instinctum pertinet propensio in peculiare genus alimenterum, sed non ipsa fames.

CCCXIII.

An homini negatus instinctus? Non ita. Natura dedit: at homo sua culpa maxima ex parte debilitavit, ac poene amisit. Perfecto errabundi mortales per sylvas inventi, qui solo instinctu perducti salubrem cibum dignoscerent, et quaedam opificia excogitaverint, quae homines in societate constituti perfectius tantummodo peragunt. Caeterum mortalis eo brutis animalibus longe antecellit, quod haec solo instinctu regantur, ipse vero ratione mo-

veatur. Per hanc terrarum dominus animantia subigit, aequora impavidus arat, terrena linquit, nobili ausu coelum petit, sydera dinumerat, fulmina coërcet, et ad coruscans Supremi Numinis solium obsequiosus accedit.

C A P U T X X X I I I .

Motus voluntarius.

CCCXIV.

* Facultati, qua animal conscientiam gerit mutationum, quae in sua oeconomia contingunt, adsociari alteram oportebat, qua scilicet posset voluntarios motus exercere. Si haec fuisset negata, prior illa nullius usus fuisset: imo grata objectans, ad quae perveniri non posset, et exosa, a quibus non liceret declinare, fuisset causa doloris. Hujusmodi motus musculi producant, quos nervi cerebrales subeunt.

CCCXV.

* Sententia est, quae a veritate haud ab-

horreat, nervos ad motum datos, uti alibi monuimus, a sentientibus esse distinctos: at interea putes, non aliter agere. Id itaque discriminis inter utrosque intercedit, quod nervi sentientes impressiones externis sensoriis organis, quae in corporis ambitu sedent, illatas suscipiant, et ad commune sensorium diffundant: ex adverso nervi motores mutationem communis sensorii voluntatis imperio, aut alia de causa excitatam ad musculos propagent.

CCCXVI.

* Neque tamen dubitaveris, quin nervi motores lacessiti dolorem facere possint. Quod non modo nervis, qui motus voluntarios regunt, competit, at et iis, qui organicis actionibus praesunt.

CCCXVII.

* Musculi plerumque alii aliis opponuntur, et alterne agunt. Illud autem animadversione dignum, musculos flexores extensoribus praepollere. Variarum circa effectus causam sententiae sunt. Borellius ait, flexores

ejusdem articuli musculos minorem exhibere longitudinem, quam extensores. Quod non concesseris, si carneam musculorum partem attendas. Richerandius existimat; tendineam partem non ad musculus spectare, at potius esse partem adscititiam: censet autem, rationem tantummodo esse habendam partis carneae, quae sola contractionis est idonea. Hisce positis animadvertit, in flexoribus musculis fibras esse plures, atque longiores. Ita si simul comparemus bicipitem cruralem, semitendineum, semimembranaceum, rectum internum, sartorium, gemellos, plantarem gracilem, ac popliteum, qui omnes ad flexionem coxae cum crure conducunt, cum tricipite crurali, ac recto anteriori, quibus extensio peragitur: extemplo patebit, in hisce posterioribus fibras cum minores, tum breviores apparere. Accedit, uti scite subdit illustris Physiologus, quod flexores musculi in ossa, quibus movendis sunt comparati, longius a motuum centro inserantur, et articulares superficies fere ubique versus flexionem inclinent. Forte et aliquid tribuendum vjgi flexioni, in qua foetus versatur. Certe primis vitae perio-

dis maxima viget ad flexionem proclivitas ,
neque ad consistentem usque aetatem mus-
culi extensores cum flexoribus aequilibrium
videntur ostendere.

CCCXVIII.

¶ Vis musculorum plane ingens, ac poene
incredibilis. Borellius contenderat, com-
parativam musculorum vim esse in ratione
ponderis, quo singuli donantur. Ita sint
duo musculi, quorum alter alterum duplo
superet mole, duplo quoque et robore su-
perabit. Quod falsum est. Musculorum vo-
lumen, ac pondus maxima ex parte pen-
dent ex adipe, quo textus cellularis plus
minus abundare potest: vis autem ex fibris
irritabilibus manat, non a textu interjecto.
Musculorum robur, caeteris paribus, vi-
detur utique esse in ratione numeri, et
longitudinis fibrarum contractilium: at plu-
rimum incitamento tribuendum. Maxima est
roboris differentia in variorum mortalium
musculis: neque tamen putaveris, tantam
esse discrepantiam in irritabilium fibrarum
longitudine, ac numero. Discrimen itaque
in varia incitamenti conditione collocandum.

CCCXIX.

* Musculus sub contractionem suam roborem haud amittit. Ne vero vasa sanguinea comprimerentur, Natura velamento obduxit, quod validam resistentiam opponat.

CCCXX.

* Musculus, dum se se contrahit, intumescit. Quaesitum vero est, utrum latitudinis incrementum longitudinis decrementum compenset. Borellius censuit, musculorum se se contrahentium volumen non mutari. Quod ut comprobaret, hominem sic in angulum acutum ligneum disposuit, ut in aequilibrio consisteret. Tunc jussit, ut inferiorum artuum musculos agitaret: neque ea ex parte corpus ponderosius extitit. Swamerdamius arbitratur, volumen in contractis musculis minui. Vidit enim, cor in aquam demersum a contractione sic volumine fuisse imminutum, ut liquidum satis manifeste descenderet. Verum et ipse de experimenti severitate dubitavit. Profecto cor se se contrahens, aërem, quem continet, comprimit: ex quo aqua deprimat-

tur, necesse est. Glissonius se in aquam mergebat : musculos valide contrahebat : testatur, nunquam se adscendentem humorem conspexisse. Sed idem experimentum non aequè aliis cecidit.

CCCXXI.

* Motus musculares sunt multiplices : magnamque omnes habent utilitatem. Prima vero ea est, ut pro animae arbitrio vel totum corpus, vel aliquot ejus partes de loco ad locum transferantur. Ex hujusmodi progressivo motu animalis naturae existentiam eruimus. Etenim ea ipsa animalcula, quae ob exilitatem sensuum aciem eludunt; aliquod tamen habent organon, quod sponte moveant. Polypum per microscopium inspicere : videbis in motum aliquomodo rapi, ut nutritias materies sibi comparet. Negamus autem conscientiam, seu, ut vocant, animalitatem plantis, propterea quod earum motus non sunt spontanei, at constantissime externis causis excitantur.

CCCXXII.

Statio solius fere hominis propria est. Certe solus homo cum quadam constantia stat. Ursus quidem, et simia corpus ad pugnandum se erigunt: at plerumque a statione abhorrent. Homines vero, ab omni humano cultu semoti, in vasta solitudine reperti, stabant. Porro ad stationem necesse est, ut linea perpendicularis, quae per centrum gravitatis (scilicet inter os pubis, ac nates) transit, in quadrangulare spatium incidat, quod duabus pedum plantis intercipitur; aut in ipsam pedis plantam, si uni tantummodo pedi sit insistendum. Sed cadaver sic dispositum non tamen in statione permaneret. Quocirca permulti musculi, ut erecti maneamus, debent conspirare. Aliquanto diducti pedes firmiorem praebent stationem. Musculi gastrocnemii, et solearis, quominus tibia, imumque femur antrorsum labascant, impediunt: ne vero retrorsum adducantur, efficiunt musculi tibialis anterior, peroneus anterior, extensores digitorum allucis, qui articulationem pedis cum tibia firmant. Tibialis anterior, et posterior, peroneus

magnus, flexores digitorum ad latera positi tibiam sic firmant, ut super pedem vacillare nequeat. Vasti musculi, et cruralis femur contra tibiam, descriptis viribus valide firmatam, in anteriora ducunt, ne, retrorsum ducto femore, genu flectatur. Flexores tibiae, bicipites, semimembraceus, semitendineus, et gracilis pelvim, ac femur in posteriora trahentes, quin antrorsum prolabantur, vetant: simulque genu tutantur, ne femur ad latera labatur. Femora in homine magis, quam in brutis animantibus, diducta cernuntur: hinc amplior basis emergit, quae pelvim super femoris ossa sustineat. Musculi glutei pelvim, ne in anteriora relabatur, firmant: ne in posteriora, extensores tibiae. Pelvi reliquum corpus totum sustinetur. Validissimi musculi immotum servant. Agunt in posteriora sacro-lumbares, longissimi, alique, qui posticae corporis parti inseruntur. In anteriora iliacus, psoas, ac recti abdominis. Vertebrae, suis extensoribus retrorsum adductae, fundamentum capiti praestant. Multi et sunt musculi ab apophysibus spinosis, et transversis colli exorti, qui caput in posteriora trahunt: et oppo-

siti occurrunt rectus major, rectus minor, et longus colli. In lateribus siti sunt scapuli; aliique musculi a transversis processibus producti. Ex dictis perspicuum est, in statione permultos musculos in contractione manere: ideoque citam defatigationem adducere. Quo autem quadantenus laborem levemus, modo alterutri pedi innitimur, paullo modo progredimur. Sic enim aliquot musculi aliquandiu quiescere queunt.

CCCXXIII.

Disputatum est (jure mireris), utrum homo ex Naturae instituto quatuor artibus insistere debeat. Fabulae nostra aetate adhaesit Muscatus. Sed, ne celeberrimi Viri auctoritate nos hallucinari sinamus, reponeamus, magnos et viros in gravissimos errores incidere posse. Sat est obiter partium in homine dispositionem attendere, ut perspectum habeamus, ex Naturae lege stationi esse comparatum. Caput grande homini est: ad terram inclinaret, si quatuor is pedibus insisteret: hinc metuenda apoplexia. Nullum est ligamentum cervicale, aut occipito-vertebrale, quod omnibus est

quadrupedibus commune, nullus panniculus carneus subcutaneus. Posuerat utique Galenus. Quod ex eo deduxeris, quod Medicus Pergamenus simias tantummodo secuerit. In quadrupedibus arteriae carotides internae in permultas arteriolas dividuntur ad praeventendum uberiores, vehementioremque sanguinis appulsum ad cerebrum. Nihil simile in homine occurrit. Quod primum animadvertit Vesalius. In quadrupedibus septimus musculus oculo datus, qui globum suspendit: tantummodo sex homini sunt. Magnum foramen occipitale in illis fere faciei opponitur: infra cranium existit in homine. Apta non intercedit proportio inter longitudinem artuum superiorum, et eam, quam exhibent inferiores. Non absque gravi incommodo quatuor pedibus progredi liceret: at genua humi insisterent. Plane alia est flexio artuum in homine, ac in quadrupedibus. In his artus anteriores retrorsum flectuntur, posteriores antrorsum: contra in homine superiores, qui anterioribus quadrupedum respondent, antrorsum flectuntur: retrorsum inferiores. Pectus latum homini est: atque scapulae ita dispositae sunt, ut su-

per brachia corpus sustinere nequeant. Musculus magnus serratus in quadrupedibus instar cinguli thoracem inter artus anteriores suspensum retinet: debilior vero homini est. Cor in quadrupedibus situm sic est, ut apex ad sternum, basis ad vertebrae dorsales pertineat: in homine pericardium mediastino adhaerescit, ut cordis apex oblique descendat versus diaphragma in laevo latere, basis sursum feratur ad dexteram. Nulla homini cauda, quae anam protegat. Dorsum non pilis consitum, uti in animantibus ad corpus ab imbris defensandum. Facies ei complanata: atque oculi sic collocati, ut erecto convenient. Manuum ministerium nobis necessarium, ut ad os alimenta feramus: ergo sint liberae, necesse est. Longi digiti, divisi, flexiles, pollex caeteris oppositus, manum apprehensioni accommodant. Simiae et ipsae manibus apprehendunt, at minus perfecte. Exiguus iis est pollex: caeteri digiti seorsim agere nequeunt. Radius in homine cum humero conjungitur, ut pronationi magis obsecundet, quam supinationi. Ampla pelvis solidum trunco fulcrum suppeditat. Musculi glutei validi stationi favent. Idem di-

cas de musculis gastrocnemiis, qui multo crassiores in homine deprehenduntur. Concludamus itaque, hominem stationi esse a Natura comparatum. Caeterum Muscatus sibi non consentiebat: non ille quadrupedum ritu progrediebatur. Sed non unum exemplum est hominis aliud praedicantis, aliud agentis.

CCCXXIV.

Ad gressum alter pes immotus manet, ut fulcrum toti corpori praestet. Alter per suos extensores, tibialem anteriorem, posteriorem, peroneum, extensores digitorum hallucis elevatur: tibia et ipsa per suos extensores attollitur: femur per iliacos, et psoas multo manifestius elevatur, ut genu in anteriora feratur. Tum vero laxatis viribus, quae extremitatem sustulere, pedem demittimus, ut solo insistat. Digni suis flexoribus curvati valide pedem firmant. Calcem retrorsum attollimus: tibiam modice extendimus: femur flectimus, et ita totum artum inferiorem in anteriora promovemus. Inter progrediendum caput, ac truncum antrorsum inclinamus, ut linea gravitatis constanter in basim incidat.

CCCXXV.

Cursus non modo celeritate a gressu discriminatur, sed etiam modo. Pes sic per musculum solearem, et gastrocnemios attollitur, ut planta posterius respiciat: tibia sursum ducitur: genu magis in anteriora prominet: femur validius elevatur: corpus anterius projicitur: brachia hinc inde libruntur.

CCCXXVI.

In saltu majores sunt flexiones: pedes oblique ad humum flectuntur: tibiae super pedes antrorsum demittuntur: genu insigniter in anteriora prominet: tibia versus femur flectitur: mox subito, et magna vi corpus extenditur: musculi soleares pedes retrorsum attollunt: extensores tibiam antrorsum: glutei femora retrorsum: omnis truncus pariter in posteriora. Sic totum corpus sursum a resistente solo repellitur.

CCCXXVII.

In natatione artus superiores, et inferiores alterne agunt, aquasque dimovent;

quibus incumbunt. In variis motibus exeruntur flexio, extensio, abductio: plerique musculi in actionem deducuntur. Hinc cita a natatu defatigatio.

CCCXXVIII.

Alia animantia alios motus exercent: pisces natant: aves volitant: reptilia repunt: alia arbores scandunt. Nostrum non est hujusmodi multiplices motus describere: consilium enim est hominis oeconomiam contemplari. Qui varios animalium motus addiscere cupiat, Borellium adeat.

CCCXXIX.

Descripti motus ad totum corpus spectabant: nonnulla nunc addere juverit de motibus, quos superiores artus exerunt. Ad impulsionem homo se inter solum, et obstaculum collocat: tum vero se se erigit: sic mobile instar elastici machinamenti propellit. Quum quidpiam attrahendi ad nos animus est, extensis brachiis apprehendimus: mox subito flectimus. Ad projectionem brachia propendent, in oscillationes

adiguntur , vel circumducuntur , ut fundae motum aemulentur : musculi , qui a trunco ad artus prorrigitur , in actum deducuntur : flectuntur primum brachia : mox subito extenduntur. Oscillationes iteratae non parum ad validiorem projectionem conferunt. Barthezius animadvertit , idem in projectione , et impulsione contingere in artubus superioribus , quod in toto corpore per saltum. Apprehensioni favent rotatio radii super cubitum : articuli manus mobilitas : obscuri motus in ossibus carpi : motus oppositionis , et circumductionis in pollice , et minimo digito , copia phalangum.

CCCXXX.

* Innumeri prope sunt motus , qui variis partibus exercentur. Non videtur necesse singulos describere. Qui humani corporis compagem perspectam habuerit , facile omnes motus explicabit.

Vox loquela.

CCCXXXI.

Ad voluntarios motus spectant et ii, quos edit organon vocis. Larynx multis viribus multiplices motus exerit. Elevant musculi digastrici, genio-hyoidei, genio-glossi, stylo glossi, stylo-hyoidei, stylo-pharyngei, thyreo-palatini, hyo-thyreoidei vel omnes, vel aliquot. Dum larynx attollitur, glottis angustatur, ac ligamenta propius invicem accedunt. Si adjungatur actio musculorum arytaenoideorum, glottis omnino clauditur. Laryngem deprimunt musculi sterno-hyoidei, sterno-thyreoidei, coraco-hyoidei, crico-thyreoidei cum anteriores, tum posteriores. In eo motu cartilagine arytaenoideae deducuntur, glottisque dilatatur. Huc et conferunt musculi cartilaginibus arytaenoideis inserti, crico-arytaenoidei posteriores, laterales, Thyreo-arytaenoidei ventriculos laryngis comprimere queunt. Actio laryngis a nervis recurrentibus manat. Quod primum comprobavit Galenus. Aër per con-

tractam glottidem expellitur, illidit in ligamenta glottidis: larynx contremiscit: hinc sonus oritur, quem vocem dicimus. Absque tremore non vox, at susurrus excitatur. Dodartus vocis organon cum tibiis comparavit: censuit scilicet, soni differentiam a varia glottidis amplitudine proficisci. Ferreinius animadvertit, mutari vocem, si, eadem perstante glottidis diametro, ligamenta vario gradu tendantur, et contra eandem servari, si ligamenta haud mutantur. Multa vero sunt, quae Ferreinio favere videantur. In belluis, quibus laxa, et membranacea sunt laryngis ligamenta, vox rauca est: morbique eadem ligamenta afficientes vocem mutant. At inquires, ligamenta validiora viris esse, quam foeminis: vocem tamen in illis esse graviolem. Verum animo reputa, in sequiori sexu partes citius quidem a motu defatigari, at multo celerius moveri. Quocirca laryngis ligamenta in foeminis, utpote suis in motibus celeriora, vocem acutam efficiunt. Consentaneum tamen videtur arbitrari, variam glottidis diametrum posse aliquid conferre ad vocem temperandam. Aliquid itaque utrique conditioni tribuen-

dum: at varia chordarum vocalium tensio multo majorem sibi videtur partem vindicare.

CCCXXXII.

Vox per varios acutiei, et gravitatis gradus temperata, ex suspenso inter contrarias vires, ac contremiscente organo, cantum constituit. Loquela est vox per varia oris organa mutata, et articulatione distincta. Vox unice per os expressa effert literas vocales. Consonantes fiunt a vocis ad varias oris partes adlisione. Cantus curas abigit: gaudii aestum, et impetum expromit: homo denique per loquelam sibi uni datam, quae sentit, effert, aliorum sensa perdiscit, uberrimam notionum segetem haurit, et in immensum multiplicat: per ipsam una exurgit ex omnibus mortalibus familia.

CAPUT XXXV.

Somnus.

CCCXXXIII.

* Stimuli sensuum organa percellentes , severae meditationes , mordaces curae vires absumunt , atque pessumdant. Necesse igitur erat , ut intervalla quietis dejectas vires reficerent. Huc pertinet somnus. Ipse quodam fere velamento externa sensuum organa a stimulorum actione defensat , nec ingratham oblivionem per commune sensorium blande diffundit. Interea functiones organicas non intercipit : nonnullas et alacrius obiri , permittit. Quum vero satis instauratum est systema nerveum , qui dulcis adventavit , dulcis decedit , vigiliae , laborique locum concessurus.

CCCXXXIV.

* Somnus plerumque hisce prodromis praenuntiatur. Pulsus frequentior , poene febrilis : musculi languent , ac dolent : ingratus circa genua stupor : crebrae oscitationes :

mox pulsus retardatur: mentis functiones
 hebescent: externa sensuum organa tor-
 pent: non recte oculus videt: auditus est
 obtusus: aliquis ardor in palpebrarum con-
 junctiva: oculi grayantur, aegre aperti te-
 nentur, identidem clauduntur injussi: caput
 nutat: maxilla hiat: dissolvuntur ideae:
 quoddam fere delirium animum tenet: de-
 mum profundus somnus obrepit, et vita
 animalis penitus feriat. Abeuntem autem
 somnum adnunciant aliquot flexionis, ac
 relaxationis motus in artubus, et capite:
 aperiuntur oculi: crebrae sunt oscitatio-
 nes, ac pandiculationes: sensus paullatim
 ad officium revocantur.

CCCXXXV.

In perfecto somno animalis vita omnino
 quiescit: at infrequens est, ut adeo per-
 fectus somnus incumbat. Plerumque mens
 ea, quae per sensus externos percepit,
 revocat: ac saepe adeo vivida est imagi-
 natio in dormiente, ut animus vehemen-
 tius, quam per vigiliam, percellatur. Dor-
 mientis imaginatio somnium vocatur. Quan-
 doque in somnio imagines obversantur di-

stinctae: quod tamen est infrequens. Multo
 contra frequentius est, ut sint confusae,
 absurdisque consociationibus intricatae. Li-
 cet autem imaginatio per somnum effrenis
 esse videatur, saepius tamen quibusdam
 obstricta legibus videtur. Quae vehemen-
 tius perculere, quae mentis attentionem
 excitarunt, solent per somnum revocari.
 Miles generosus arma, tubas, phalanges,
 praelia, victoriam somnians revolvit: syl-
 vas, feras, catulos venator: leges juriscon-
 sultus, ac morbos medicus animo repu-
 tant: honores fingit ambitiosus: aeratam
 arcam recogitat avarus: et amans in ea,
 quam deperit, totus est. Idearum adsociatio
 maximam in somniis partem sibi vindicat.
 Incommodus corporis positus, et actionum
 segnities lapsum, incendium, alia tristia
 excitabunt: contra integra sanitas, et mol-
 lia strata amoenum amicorum consortium,
 lautas dapes, alia jucunda revocabunt: fe-
 briens siti percitus puras lymphas vivo de
 saxo manantes suis in somniis conspicit:
 et inedia conflictatus apparatus mensam
 sibi confingit.

CCCXXXVI.

Tales sunt, qui inter somnum e lecto surgant, vagentur, et ea gerant, quae vigilantis hominis propria sunt. Vocantur autem somnambuli, seu noctambuli. De iis, qui affectione tenentur, ea legimus, quae supra fidem videri queant, ni frequenti experientia confirmarentur. Alii chartis ludunt: alii per angustos pontes transeunt: alii scribunt: alii interrogationibus apposite respondent, satisque longos sermones serunt: alii praescripta medicamina parant. Quae quidem evincunt, in somnambulis aliquot organa impressionibus patere, dum alia alto jacent somno consepulta. Illud vero monere expedierit, plerumque somnambulos, ubi expergesiunt, eorum, quae per somnum gesserint, nullam reminiscentiam servare.

CCCXXXVII.

Quae diximus de imaginatione, et ad somnia pertinent. Scilicet si in interiori nervorum extremo, quod in cerebro est, aut in organis sensoriis internis, ex quo-

rum complexu commune sensorium coalescit, eadem excitetur mutatio, quae producta est, quum externa objecta in exteriora sensuum organa suam impressionem edidere, eadem idea oritur. Ex iis autem, quae superius attulimus, perspicuum est, hujusmodi mutationem in communi sensorio, inscia anima, per somnium renovari: dum vigilans sponte saepius hujusmodi motum in sensoriis cerebralis staminibus excitat.

CCCXXXVIII.

Diximus, vires labore absumptas somnum invocare: sed et aliae sunt conditiones, quae somno favere videantur: monotoni fragores, aquarum murmur, apum susurrus, silentium, tenebrae, tepens balneum, lenis agitatio, animus curis vacuus, nullaque cogitatione distentus. Quae omnia in eo conveniunt, quod omnem stimulum vehementiorem amoveant.

CCCXXXIX.

Quaedam substantiae somnum conciliant

creditae: idcirco narcoticae vocatae. Sed illud teneas, quamdam esse incitamenti conditionem in cerebro, quae somnum efficiat: nimium incitamentum juxta, ac debilius posse somnum arcere, vel contra soporem inducere; quocirca nihil esse, quod constanter somnum conciliet. Finge vigiliam ob adauctum incitamentum: deprimendum est. Finge eam ob imminutas vires: erigendae. Opium itaque somnum accerset in debilitate: arcebit, si nimium incitamentum vigiliam fecerit.

CCCXL.

Frequentissimum est, ut somnus a pastu ingruat. Sententia invaluerat, ventriculum alimentis refertum pressionem in aortam exerere. At, si huic pressioni locus esset, sopor magis, quam somnus obreperet. Caeterum ventriculus a pastu sic convertitur, ut minor arcus aortam respiciat: quocirca nullam in hanc exercere potest pressionem. Æquius putes, sub digestionis opere actuosiores esse vitae vires in ventriculo, torpere quodammodo in cerebro. Profecto, quamdiu digestio perdurat,

vix conciliare licet animi attentionem: haec autem si excitetur, ciborum concoctio perturbatur.

CCCXLI.

* Quanam est causa proxima somni? Arcanum est. Certe non est defectus in quantitate, ac mobilitate spirituum, si juvet nerveos spiritus ponere. Neque in cerebri compressione quaerenda: quae in statu secundum naturam nulla est, et, quoties subest, soporem, non somnum facit. Equidem crediderim, vitae vires in partibus animali vitae prospicientibus quiescere, quo constantius, ac vehementius agant in vitae organicae instrumentis, quae incitabilitatem absumtam debent resarcire. Sed juvat fusius sententiam agitare. Inter varia systemata, varios apparatus, varia organa intercedit antithesis: ob quam, dum vires alibi sunt actuosiores, in aliis hebescant, ac plane feriari videantur. Incitabilitas, ut alibi Brunoni adversati constituimus, absumitur, atque reparatur. Quo autem reparatur, necesse est, ut et chylicatio nutritia principia suppeditet, et respiratio opportunam in sanguine crasim continenter

servet. Verum ad hoc requiritur, ut aliquot partes ad intervalla quiescant, quo nec amplior fiat virium jactura, nec vitae principium multis simul actionibus impendatur. Id praestare somnus videtur. Per ipsum otiantur organa sensuum: non amplius eorum incitabilitas absumitur. Sed per somnum non omne systema nerveum feriat: at illud tantummodo, quod vitae animali praeest. Quocirca, dum haec nervei systematis pars ab actione intermittit, altera pars, quae vitae organicae prospicit, agere pergit: imo aliquid virium, quae supersunt in systemate nerveo animali, videntur quodammodo ad organicum affluere. Id autem efficere somnum, non pauca suadent. Ac primum non video, quomobrem somnus adeo perduret, si sensiferi tantummodo systematis incitabilitatem reparare deberet: cur somnus et iis adventet, qui organa sensuum non multum exercent. Accedit, quod ea omnia, quae organicam vitam infirmant, somni necessitatem inducant. Compertum profecto est, reconvalescentibus somnum esse diuturniorem. An eamdem ob causam longior est infantibus somnus? At inquires, senes brevi somno

indulgere, tametsi virium infirmitate laborent. Responsum in promptu est. In senibus organica vita minus exercetur, minus actiosa nutritio, caeterae interioris vitae functiones hebescent. Quocirca, si minores sunt jacturae minorem esse reparationis necessitatem, manifestum est. Caeterum neque id perpetuum habeas. Senio enim confecti saepenumero perpetuo fere obdormiunt. Neque tamen juvat aegrae senectutis exemplum afferre. Per eam enim vel somnus ob aliquam functionum laesionem impeditur, vel sopor magis, quam somnus est. Idem vero de aegrotantibus censueris.

CCCXLII.

Somni diurnitas varia est. Longior est somnus infantibus: brevior senibus: adultus ad sex vel octo horas somnum protrahit. Ibi plurimum potest assuetudo.

CCCXLIII.

Somnus cum diuturnior, tum brevior nocet. Primo casu enervantur vires, sensus stupefiunt, ingenium torpet, cumulatur

pinguedo. In altero vires absumuntur: imaginatio effervescit: macies, et squalor omnem corporis habitum tenent. Quamquam scire licet, cum somnolentiam, tum vigiliam praesentem jam morbum plerumque significare:

ORDO III.

FUNCTIONES GENITALES.

CAPUT XXXVI.

Sensus genetici.

CCCXLIV.

Quum Natura ubique nos in sui rapit admirationem, tum in eo maxime magnifica, ac splendida se se offert, quod ventia perpetuo renovet, et, dum singula destruit, eorum species tueatur. Corpora inorganica et ipsa mutationes obeunt, de

teruntur , resolvuntur , in novos amplexus feruntur , infinitam corporum varietatem producunt. At multo sublimiores illae sunt, quae in viventibus per generationem contingunt. Ex tenui germine corpus emergit , quod primum informe videtur , mox vero mirabilem partium dispositionem exhibet , interiori arcana vi sollicitatum incrementa capit , multiplices actiones exerit : inter quas ea maxime admiranda , qua scilicet in viventia sui similia regeneratur , multiplicatur : unde organica natura continenter renovetur. Fert animus eas contemplari functiones , quae ad speciei propagationem conducunt. Ac primum juvat nonnulla de sensibus dicere , qui ad vitam speciei pertinent.

CCCXLV.

Quemadmodum sensus , qui corporis conservationi prospiciunt , sensus organicos appellavimus , ita et eos , qui speciei perennitati consulunt , geneticos vocabimus.

CCCXLVI.

Sensus genetici sunt duo: scilicet aphroditicus, et parturitio. Noster sexus priori dumtaxat donatur: utroque sequior. Quod vix erat cur moneremus.

CCCXLVII.

Non est necesse definire: ipsa enim denominatio pro definitione est.

CCCXLVIII.

Si unico vocabulo uti velimus, sensum aphroditicum dicemus aphroditicaesthesim; parturitionem, tocaesthesim.

CCCXLIX.

Sensus aphroditicus, per quem Natura, tamquam phoenix, e suis cineribus resurgit, per quem societas maxime firmatur, mysticus omnino est. Parturitionis sensum alibi explicare adnitemur: aut saltem ea, quae sunt auctoribus disputata, proponemus.

CCCL.

Ad geneticos sensus fortasse tertius est referendus: is scilicet, qui parentes ad prolem nutriendam, tutandam, instituentem compellit. Possit autem vocari sensus prolis, seu genaesthesia,

CCCLI.

Sensus prolis cum amore neququam confundendus. Ille est appetitus: hic ad cupiditates pertinet. Prior in brutis animantibus vehementissimus: amor nullus, aut saltem perdebilis. Neque enim cupiditates penitus negare irrationalibus ausim: at certe ita perobscurae sunt, ut vix cernamus.

CCCLII.

Sensus prolis id est, quod vulgari sermone amorem physicum nominamus. Hic, uti patet, virtuti adscribi non possit. At amor moralis maximam in se continet commendationem,

Interea non dubium, quin inter sensum prolis, et amorem arctissimum vinculum intercedat. Amor prolis est, ut ita dixerim, rationis imperium in sensum prolis,

CAPUT XXXVII.

Pubertas.

CCCLIV.

Ante pubertatem sexuum discrimina vix manifesta: certe a solo adspectu non est expeditissimum marem a foemina distinguere. Ab adspectu dixi: etenim jam inde a pueritia varia ingenia, variaequae cupiditates sexuum differentiam satis revelant. Jam tunc masculi animosi se praebent: arma sectantur: certamina fingunt; baculo, tamquam equo, insident: republicas instituunt: jura agitant. Ex adverso puellae, fati sui quodammodo praesciae, non fervido ausu, sed modesto candore excellere adnituntur: ab armis abhorrent: sollicitae infantibus adstant: deficiente re, imaginem subrogant: pupas parant: cunis dimovent:

adfantur , adblandiuntur. Jam tunc alterius consortium sexus appetitur : jam pueri puellis suum auxilium offerunt, suum praestant obsequium. Sed , adventante pubertate , varietas sexuum longe manifestissima. In viro semen secernitur : erumpens barba majestatem corporis adauget : vox fit gravis , et imperiosa : oculi scintillas jaciunt : vires insigniter crescunt : quaedam veluti audacia in gestu , incessu , dictis , factis spirat. Nec minores in foemina mutationes contingunt. Erumpunt menstrua : sororiant mammae : oculi , hactenus muti , jam invictam efferunt eloquentiam : nunc lenes alliciunt : nunc severi minantur : inflammati mox vulnerant : pacati mox sanant : in genis amoena rosarum , liliorumque confusione suffusis pulchriores Charites sedent : et in purpureis labiis triumphans laetatur Cupido. Per idem tempus miras fert animus phases. Nova trahunt desideria : nova agitant studia : mens jactatur , ac tumultus causam ignorat : alter sexus alterum spectat , commovetur : cor jam amat , nec sui adhuc amoris est conscius. Flamma percrescit , ut jam celari non possit. Suspiria , lacrymae , somnia , deliramenta internum te-

stantur incendium: neque ante impotens ignis sedatur, quam honestus hymen corda, quibus eadem assignata sunt fata, sacro, insolubili nodo conjungat. Si sapiens institutio, si Religio animos a teneris informet, conjugia pudico incensis amore uberrimum sinceræ voluptatis fontem recludunt. Natura scilicet, speciem propagandi studiosissima, potentissimum non modo procreandi appetitum indidit: sed et vehementissimam nobili officio jucunditatem associavit. Ipsa bruta animantia sua in prole beari videntur. Quis non maximam admiretur sollertiam, et indefessam sollicitudinem, qua partus alunt, fovent, instituunt, defensant? Homini vero ad sublimiora condito multo teneriores, puriores multo suavitates comparatae. Quis profecto coelestes explicet casti voluptates conjugii? Quid dulcius, quam amantem pudicam uxorem redamare: cum ea et dulcedines, et acerbitates, quae per fluxum aevum alternantur, dividere: et succrescentem amabilem prolem, suavissimo patris nomine compellantem, et blandientibus vocibus ludentem, amplexari? Homerus, elegans ille naturae Pictor, sinceras conjugii jucunditates vi-

vidis coloribus descripsit. Hector dilectum Astyanactem, horridam setis equinis cristam a summa nutantem galea exhorrescentem, atque, dum se se ad nutricis sinum inclinat, clamitantem, inter risum, dulcesque lacrymas amplectitur, osculatur, Jovi commendat: et alibi generosa Andromacha splendidam telam charo conjugii intexens, fervidum filiolum pueriliter lusitantem suaviter carpit. Verum divinae felicitatis, quam pudicus hymen pollicetur, ac praestat, multo sublimiorem imaginem Sacrae Chartae offerunt. Psalmista enim bona, quae justo homini reservantur, enumerans, in casti praemia amoris immoratus, uxorem, sicut vitem abundantem, in domus lateribus sedentem: et filios, sicut novellas olivarum, in circuitu mensae coludentes, venuste, et amoene describit. Ita esset, si Naturae leges inviolatae vigerent: at nihil est sanctum, quod proterva mortalis temeritas non fregerit? Potior sexus fallacibus petulcae veneris illecebris fasciatus in vagis amplexibus voluptatem intempestive sectatur: amabilis sexus pulchritudinem, et venustatem vitio contaminat: non honestis blanditiis pudicam flammam

incendere studet, sed turpiter compositis insidiis fatale excitare parat incendium. In satiabilis ambitio suum addit mortiferum venenum: opes, ac stemmata hymenaeorum taedas accendunt: frigida virgo ad exosos frigidissimi sponsi amplexus trahitur: infelici thoro anguicrinitae adsident furiae. Hinc jurgia, discordiae, adulteria: hinc proles effoeta: hinc vel nulla, vel prava institutio: hinc infinita seges malorum, quae non modo familiarum pacem perturbant, sed et reipublicae excidium parant. Sed ne ulterius tristibus angamus imaginibus animos. Natura, ut diximus, maximas excitat in hominis oeconomia mutationes, quo primum tempore generandi facultas se prodit. Sensim corpora, prout procreandi virtus elanguet, vires, ac venustatem amittunt. Quod maxime in foemineo sexu manifestum. Foemina ad quinquagesimum annum accedat: adeo mutata est, ut, aliam esse, dijudices. Muti sunt oculi: rosis, et liliis tristis squalor successit: vox non allicit, non incendit: tumida pinguitudo artus deformat: omne incantamentum evanuit. Sic flores, humido adventante autumno, pallent, languent, dilabuntur.

Inquirendum modo in causam effectuum, quos pubertatem comitari, monuimus. Ac primum quod attinet ad potiorem sexum, quaeri possit, quamobrem tunc tantum discerni semen incipiat: utrum et vocis gravitas, et aliae mutationes, quae in universo corpore per eam vitae periodum contingunt, ab absorpto semine producantur. Frustra esset primum definire. Scilicet animalium oeconomiam contemplati, perspiciamus, per varias aetates vitae vires variis in organis praepollere: alias partes sensim ab actione desistere: alias lapsu temporis actuosiores evadere: alias demum quodammodo torpere, quousque fere derepente ad agendum incitentur: Effectus est manifestissimus: at irritum foret, quatenus causa tot praestet, perquirere. Neque tamen feliciores ii sunt, qui alias disciplinas excolunt, quae in naturae contemplatione versantur. Curnam, amabo, alia tellus alios edit fructus, cur alii alia anni tempestate maturescunt? Constituamus itaque, eam esse legem animalis oeconomiae, ut organa generationi comparata primis vitae tempo-

ribus otientur, statá vero adventante aetate, evolvantur, atque agere incipiant: sed, hujus caussam effectus densa caligine circumfundi, fateamur.

CCCLVI.

Certum est, genitalium organorum evolutionem, atque orgasmum esse caussam plerorumque effectuum, qui a pubertate contingunt. Profecto in iis, qui evirantur, desunt. Eos contemplemur, quos sacra auri fames nobilissima generandi facultate destituit, ut monstrum arte confectum in theatris objiciat, non sine maxima animi tristitia videbimus imberbes, obesos, debiles, pavidos, non viros, non foeminas, at utriusque sexus dedecus, et infamiam. Perspicuum ergo est, ea, quae, ablatis genitalibus organis, non amplius apparent, ab horum potestate proficisci. Sed quaeritur, utrum semen absorptum tot praestet, an solus pudendorum orgasmus efficiat. Utrique caussae aliquid videtur tribuendum. Foetidus odor, ac quaedam veluti virulentia, quam contrahunt carnes animantium, qua tempestate Veneri litant, a semine vi-

dentur deducenda. At caetera phaenomena, uti vocis gravitas, et barbae eruptio, ab ipso testium influxu aequius derivantur. Qui rebus venereis impensius indulgent, si adeo non abutantur, ut in marcorem conjiciantur, eos effectus, qui primum a pubertate se produnt, maxime insignes exhibent. Quo certe casu non seminis plethora, at potius genitalium orgasmus incusandus.

CCCLVII.

In humano genere, adventante pubertate, foemina sanguinem ad intervalla ex genitalibus fundit. Quae quidem evacuatio menstruorum, aut catameniorum nomine designatur. Quum autem in calidis regionibus praecocior sit pubertas, maturius quoque erumpunt catamenia. Apud nos anno circiter duodecimo, aut decimo quarto fluere incipiunt, et quadragesimo quinto desinunt: multo citius in calidis climatibus, serius in frigidis cessant. Per graviditatem feriantur. Contraria exempla perrara sunt: In lactantibus, vel nulla sunt, vel modica:

CCCLVIII.

Instantia catamenia praenunciant sequentia. Dolent lumbi: crura lassitudine premuntur: colici dolores saepe conflictant: imus venter inflatur: ardoris sensus in genitalibus percipitur: maculae rubrae in facie apparent: concitantur pulsus: noctes agitantur insomnes: caput gravatur: vertigines subinde adventant. Mox sanguis, vel purus, ac floridus, vel parum serosus, aliquando et densior, stillare incipit. Fluxus per intemeratam valetudinem quatuor plerumque dies perdurat; noctu parcior, quam interdiu; vix unquam ad libram adscendit. Interim deprimuntur vires, habitusque corporis squallet.

CCCLIX.

Multa de catameniis disputantur. Ac primum, quod spectat ad fluxus menstrui fontem, alii in arteriis, alii in venis, alii demum in utrisque collocant. Plerique tamen priorem sententiam sequuntur. Certe sanguis menstruus est floridus, non ater, non livens; qualis, si e venis efflueret, se se

ostenderet. Utrum vero venae nihil unquam conferant, equidem affirmare non ausim. Uterus in statu secundum naturam menstruum sanguinem fundit. Quod uteri prolapsus, et cadaverum sectiones comprobaverunt. Foeminae enim, quae mortem oppetere, quo tempore menstruis defungerentur, menstrui fluxus originem manifeste exhibuerunt. At quandoque sanguis videtur et a vagina effluere. Quod maxime dicendum de catameniis per graviditatem erumpentibus. Ad hoc, animadvertere juverit, scirrhuso utero, menstruum saepe cruoris evacuationem perseverasse:

CCCLX.

Multa fabulosa de menstruo sanguine conficta. Sunt qui veluti venenum habuerint: alii, qui remediis adsciverint: alii in eo consistunt, ut, aliquid excrementitii in eo contineri, dijudicent. Talibus accensendus Sprengelius. Alii, sanguinem omnino naturalem esse, contendunt. Lavagna junior nuperrime scripsit, menstruum sanguinem fibrina destitui: hinc explicat, cur non coëat, Quod quidem si ratum habeatur,

pronum foret arbitrari, sanguinem in vasis uterinis aliquam ferre mutationem. Verum, ut sententia iteratis observationibus, atque experimentis confirmetur, vehementer optamus.

CCCLXI.

Cur autem catamenia tantummodo in humana specie, et dumtaxat in foemina se prodant, facile est definire. Scilicet, quia aliae sunt leges animantibus brutis: aliae homini: aliae item viro: aliae foeminae. Concedo, maximam interesse analogiam inter hominem, et bruta animantia: imo et inter haec, et plantas: sed et suae sunt differentiae. Ad eas praesertim spectant catamenia. Sprengelius putat, fluxum menstruum in belluis non fieri, quod genitalia non imam sedem habeant, sed in eodem plano jaceant, quo truncus; ex adverso celsus, et erectus hominis status majorem sanguinis gravitate prementis impetum ad inferiora alliciat. Ipse Auctor, hujusmodi causam nec unicam, nec potissimam esse, dijudicat. Aequius nullam omnino partem tribuisset. Etenim si catamenia

ab erecto forent corporis positu, apparere et in viro deberent. Si et attendas sanguinis impetum, animadverto, hanc esse majorem in nostro sexu. At inquires, foeminam majorem laxitatem praeseferre, quae menstruae evacuationi maxime favet; contra rigidiores esse partes in viro: quam ob caussam nulla sint in eo catamenia. Fateor: sed dico, mares esse posse laxos, neque tamen menstruis defungi: et foeminas posse virorum firmitatem aemulari, menstruam tamen evacuationem obire. Certum et est, maximam esse similitudinem inter utrumque sexum: sed et nonnullas interesse differentias. Praecipua vero in genitalium organorum varietate continetur. Hinc non mirum, si quum varia sit organica compages, varia et sit conditio firmitatis, mobilitatis, et energiae; scilicet major sit laxitas, major mobilitas, minor energia in foemina: non mirum, si haec functiones exercent sibi proprias: ac maxime, si ad intervalla ex genitalibus sanguinem fundat.

CCCLXII.

Incompertum plane est, cur nam menses

definita aetate incipiant, cūr definita desinant. Hoc unum dicere licet, legem esse Naturae. Laudatus Sprengelius existimat, in vetulis imminutam esse vim arteriarum, venarum adauctam, imminutam esse sanguinis copiam, rigescere vasa: idcirco non amplius menstruum sanguinem effundere. Quibus quidem omnibus mens non satis acquiescere possit. Etenim saepius, quo primum tempore menstrua fluere desinunt, viget conditio plethorica. Ad hoc, an repente imminuuntur vires in arteriis, et augentur in venis? Si venae praepollent, cur non ipsae sanguinem fundunt? Si partium rigiditas menstrua cohibet, cur saepe ob laxitatem intermittunt? Cur non ante pubertatem apparent, licet per teneriorem aetatem minor sit partium firmitas? Quum vero catamenia in omnibus foeminis optima valetudine utentibus erumpant, primum est asserere, functionem secundum naturam, non morbum efficere.

CCCLXIII.

Sed enim non ii defuere, qui menstrua ad morbos retulerint. Sententiam praeser-

tim tuitus est Russelius. Vix foret necesse
 ejus argumenta agitare, quippe quae sponte
 sua corruant. At magnorum errata virorum
 dignoscere juvat, ut sentiamus, quanti in-
 tersit cavere, ne aestuanti imaginatione,
 ac novitatis studio hallucinemur. Auctor
 animadvertit, maximam intercedere analo-
 giam inter genus humanum, et bruta ani-
 mantia: haec nullis defungi catameniis: non-
 nullos esse populos, qui menstruae eva-
 cuationi non subjiciantur: credibile esse,
 primaevos mortales non eam agnovisse:
 pronum ergo videri, catamenia non esse
 actionem secundum naturam: quo tempore
 intemperantia, libido animos contamina-
 runt, corpora in plethoram fuisse conjecta:
 hinc fluxus sanguinei necessitatem: a pu-
 bertate majorem fore in plethoram, et or-
 gasmum proclivitatem: idcirco ea aetate
 sanguinis evacuationem contingere: uterum
 laxa compage donari, imam occupare trunci
 sedem: hinc facilius sanguinem fundere:
 parentes liberis proprias corporis conditio-
 nes, suos morbos, seu aequius in eos pro-
 clivitatem transmittere; ergo et proclivita-
 tem in plethoram, ideoque et in catame-
 nia: nostram demum oeconomiam, quum

quibuscumque motibus, licet morborum, ad-
suevit, eos renovare; sensim actionum or-
dinem sic mutari, ut illi fiant poene ne-
cessarii, ac naturales: ita haemorrhoida-
lem fluxum, ubi per longum invaluerit ae-
vum, neque facile, neque sine periculo
compesci: idem dicendum de menstruis:
haec non esse per se naturalia, sed per
adsuetudinis vim fere naturalia evadere:
idcirco non mirum, si suppressa catamenia
tam multas, tam graves perturbationes ad-
ducant.

CCCLXIV.

Sed haec omnia, quae ingeniose magis,
quam vere a Russelio proponuntur, non ae-
gre diremeris. Protinus, licet maxima, uti
superius diximus, inter humanum genus,
et bruta animantia intercedat analogia, quae-
dam tamen omnino discrepant. Ergo ex
eo, quod nulla sint catamenia in brutis,
non eruas, ea in humana specie esse mor-
bosa. Sunt qui animadvertant, in simia ali-
quando conspici catamenia: at neque in
omnibus ejusdem speciei animantibus fluunt,
neque ullam offerunt periodum. Ex quo
perspicuum est, esse sanguinis fluxum for-

tuitum, neque ulla ratione cum catameniis confundendum. Ratum non est, esse populos, penes quos nulla deprehendantur menstrua. Caeterum possent circumscriptarum regionum incolae a menstruo fluxu eximi, quod in morbosa conditione versentur. Nihil comprobet, primaevos homines catamenia ignorasse. Illud certum est, apud vetustissimum scriptorem Mosem, mentionem de menstruis institui. Quum enim Laban de Jacobi fide foret suspicatus, quod pretiosa supellex sublata sibi fuisset, et generum cum natabus emigrantem insequeretur, ubi ad Rachelem accessit, ut de furto inquireret, ipsa se menstrua purgatione teneri testata, ab omni molestia se vindicavit. Parentes liberis praedispositionem tantummodo in morbos impertiuntur: sed ad morbum excitandum occasionalis causa accedat, necesse est. Hinc efficitur, non omnes liberos morbis parentum laborare. Etenim, si caute omnes occasionales devitent, devitant et morbos. At catameniis foeminae defunguntur, quocumque regimine utantur, et licet nullam humorum abundantiam exhibeant. Ergo nihil simile intercedit inter morbos haereditarios, et men-

strua. Quod demum attinet ad fluxus, qui ob initam adsuetudinem periodice recursant, et habituales medicis nominantur, animadverto, ad ineundam adsuetudinem necesse fore, ut aliquoties ii reversi fuerint. Quocirca liceret utique catamenia initio compescere: liceret praevertere. Atqui fluxus menstruus a pubertate non apparens (catameniorum emanationem affectionem appellant) vel suppressus gravissimas perturbationes adducit. Palam ergo est, sententiam Russelii falsitate laborare.

CCCLXV.

Restat adhuc, ut pauca de menstruorum causa dicamus. Multae hac de re sententiae sunt. Alii observantes, catamenia singulis mensibus reverti, rati sunt, lunae influxum uterinum fluxum excitare: alii chemicorum doctrinis adblandientes, quamdam sibi effervescentiam, aut, ut alii volunt, fermentationem cieri, unde sanguis periodice de utero stillet: alii plethoram incusant. Duae priores hypotheses plane sunt antiquatae: profecto neque veri speciem offerunt. Finge, catamenia a lunae pote-